
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

53 27/02/2020 17 9

Oggetto: 

D.Lgs. 152/06.  Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 160 
del  09/07/2015 e successivo Decreto Dirigenziale n. 37 del 07/07/2017.

Societa' SALERNO PULITA S.p.A con  sede legale nel Comune di Salerno Via Tiberio Claudio 
Felice n. 18/bis ed installazione nel Comune di Salerno, via  Andrea De Luca snc,  attivita' IPPC
cod. 5.3.b.1.All. VIII Parte II del D.Lgs.152/06.

Presa d'atto rinnovo affidamento gestione installazione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE la Società SALERNO PULITA S.p.A,  con sede legale in  Salerno via Tiberio  Claudio Felice n. 18/bis  e
installazione in Salerno, via Andrea De  Luca snc,  è titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale per l'attività
IPPC codice 5.3.b.1, a seguito di voltura con Decreto Dirigenziale  n. 37 del 07/07/2017 del   D.D. n. 160 del
09/07/2015 e  D.D.  n.  158 del  03/10/2016 , per  la  gestione dell'impianto  di  compostaggio  rifiuti  solidi  urbani
(FORSU) di proprietà del Comune di Salerno, giusto affidamento concesso con Delibera del Consiglio Comunale
n. 25 del 29/05/2017 con scadenza 31/12/2019;

CHE in data 16/01/2020 prot. 29978 è stata acquisita la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 30/12/2019
avente ad oggetto “ Affidamento in house dei servizi di igiene ambientale e raccolta differenziata, gestione centri
comunali di raccolta e gestione impianti alla Società Salerno Pulita S.p.A...”
con la quale, tra l'altro, al punto n. 5) è stato approvato lo schema di contratto da sottoscriversi con la Società
Salerno Pulita S.p.A.;

CHE in data 18/02/2020 prot. 103326 la Società SALERNO PULITA S.p.A, a seguito della predetta  Delibera di
Consiglio Comunale n. 59/2019  ha trasmesso:

 Contratto tra il Comune di Salerno e la Società di che trattasi sottoscritto il 29/01/2020, REP. N. 26770, dal
quale si evince, tra l'altro, l'affidamento della gestione dell'impianto per una durata di anni 5 (cinque);

 appendice alla Polizza Fidejussoria n. 1676.00.27.2799782490 della Società SACE BT S.p.A, con durata
prevista dal 07/02/2020 al 31/12/2025;

 copia  conforme  della  certificazione  ambientale  CSQ  IMQ  UNI  EN  ISO  14001:2015,  con  scadenza
10/02/2022;

 copia conforme dell'ultimo audit relativo alla predetta certificazione  UNI EN ISO 14001:2015 con validità
dal 04/05/2019 al 10/02/2022;

PRESO ATTO
dell'affidamento della gestione dell'impianto di compostaggio rifiuti solidi urbani alla Società SALERNO PULITA
S.p.A  da  parte  del  proprietario  Comune  di  Salerno,  con  conseguente  necessità  di  aggiornamento  dell'AIA
rilasciata;

VISTI:
-  il D.Lgs. n. 152  del 03.04.06, recante “Norme in materia ambientale”, parte seconda, titolo III bis, in cui è stata
trasfusa la normativa A.I.A., contenuta nel D.Lgs. 59/05;
-  il D.D. 925/2016
-  la Delibera di Consiglio Comunale di Salerno n. 59 del 30/12/2019 

CONSIDERATO che dalla responsabile pos. di staff dott.ssa Giuseppina Sessa e dal responsabile della posizione
organizzativa  competente,  ing.  Giovanni  Galiano,  non  si  rilevano  motivi  ostativi,  nonché  dell'espressa
dichiarazione di regolarità e di assenza di conflitto d'interessi per il presente provvedimento, espressa con nota
del 26/02/2020 prot. 126083.
Per quanto espresso in premessa che qui si intende di seguito integralmente richiamato:

DECRETA

1) di prendere atto del rinnovo  con scadenza al 01/01/2025  della gestione dell'impianto di compostaggio rifiuti
solidi urbani (FORSU) di proprietà del Comune di Salerno alla Società Salerno Pulita S.p.A., con sede legale in
Salerno via Tiberio Claudio Felice n. 18/bis e installazione in Salerno, via Andrea De   Luca snc, con contestuale
aggiornamento dell'  Autorizzazione Integrata Ambientale in qualità di gestore a seguito di voltura con Decreto
Dirigenziale n. 37 del 07/07/2017, del  D.D. n. 160 del  09/07/2015 e D.D. n. 158 del 03/10/2016, per l'attività
IPPC codice 5.3.b.1; 

2) di stabilire che la Società è tenuta a trasmettere il rinnovo e l'audit di mantenimento della certificazione CSQ
IMQ UNI EN ISO 14001:2015, pena l'adeguamento della polizza fidejussoria per l'intero importo, secondo quanto
previsto dalla D.G.R. n. 8 del 15/01/2019; 



3) di ribadire che l'Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell'art. 29 octies, c. 3 lett. d) del D.Lgs. 152/06
ha scadenza al 09/07/2025;
4)  di  stabilire  che quattro  mesi  prima della  scadenza  del  termine  di  affidamento  della  gestione dell'impianto
(01/01/2025) concesso con Delibera del Consiglio Comunale  n. 59 del 30/12/2019 e successivo Contratto tra il
Comune di Salerno e la Società di che trattasi sottoscritto il 29/01/2020, la  Società Salerno Pulita S.p.A trasmetta
alla UOD Autorizzazioni  Ambientali  e Rifiuti  Salerno il  provvedimento di  rinnovo dell'affidamento da parte del
Comune di Salerno con il nuovo termine;
 
5) di  confermare tutte le prescrizioni e condizioni riportate nel Decreto Dirigenziale n. 160 del  09/07/2015 e
successivi D.D. n. 37 del 07/07/2017,  D.D. n. 239 del 14/11/2018 e D.D. n. 29 del 01/02/2019;

6) che copia del presente provvedimento, sarà messo a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la
Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, nonché pubblicato sull’apposito sito web
istituzionale;

7) di disporre la notifica via pec del presente provvedimento alla  Società SALERNO PULITA S.p.A;, nonchè il suo
inoltro, stesso mezzo, al Sindaco del Comune di Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno, all'Amministrazione
Provinciale, all'ASL, alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni
Ambientali della Regione Campania; 

8)  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  “Casa  di  Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale;

9) di specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il presente
decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
                                      
                                                                                                                 Dott. Antonello Barretta

   


	PREMESSO:
	DECRETA


